Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 022/2022.

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutida pelo Plenário e se

aprovada for, que seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no sentido de que

seja estudada a possibilidade do Município adquirir três equipamentos: um munck

hidráulico, uma garra hidráulica e um triturador de galhos, todos a serem utilizados

pela Secretaria de Obras e também pela Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento

Econômico”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático Trabalhista

(PDT), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine o

envio ao Executivo Municipal, da indicação constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

O equipamento denominado munck hidráulico ou popularmente chamado de

“muque” é um equipamento hidráulico utilizado para carregamento, descarregamento,

transporte e movimentação de máquinas, peças pesadas como tubos, madeiras,

equipamentos agrícolas, entre outros.

 Já a garra hidráulica, é um equipamento que pode ser facilmente instalado em

um trator e servirá também para diversos serviços que são realizados pelas

Secretarias Municipais, como carregamento de galhos, alguns tipos de entulhos, entre

outros.

 O triturador de galhos, de preferência um autopropelido, é um equipamento

que pode ser utilizado em diferentes ambientes rurais ou urbanos como em vias

públicas, praças ou jardins, contribui na manutenção de diversos espaços, triturando

podas de galhos e ramos de árvores, diminuindo o volume dos resíduos. Possibilita

ainda a redução dos custos e dos riscos com transporte, além de proporcionar a

reutilização do material triturado, seja na utilização como composto orgânico, no

paisagismo ou como geração de energia, contribuindo com a preservação do meio

ambiente.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 2 de 2

Acredito que os estes equipamentos podem ser de grande importância para o

bom andamento dos trabalhos executados pelas Secretarias Municipais de Obras e

da Agricultura e Desenvolvimento Econômico, visto que sua utilização servirá dar

rapidez ao atendimento de solicitações, na execução de obras como construção de

pontes, bueiros, podas, consertos diversos, limpezas diversas como recolhimento de

galhos e entulhos, prestação de serviços solicitados, especialmente pelos

agricultores, além de aumentar a segurança dos servidores municipais, diminuindo o

risco de acidentes e o contato com materiais perigosos.

 O equipamento munck poderá ser acoplado a um caminhão já pertencente ao

Município, assim como a garra poderá ser colocada e retirada de um trator conforme

a necessidade de uso.

 Além de ter as vantagens que os equipamentos oferecem, algumas já

mencionadas, a sugestão de compra pela administração municipal é também um

pedido de servidores municipais que trabalham nas rotinas destes serviços e

entendem que será melhorado em muito suas condições de trabalho, sua segurança,

a qualidade e a eficiência dos serviços, entre outras vantagens.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 08 de agosto de 2022.

IVANIR URBANO BORN

Vereador – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/